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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá publicistickou činností české básnířky Jiřiny Haukové v denících

Obzor a Lidové noviny (a časopise Eva) z období 1935−1942, skládá se proto ze dvou částí,

z nichž se každá věnuje převážně obsahové stránce článků.

Formální roviny článků se dotýká pouze první část práce, a to hlavně u recenzí, u ostatních

novinářských textů pouze výjimečně. Vedle recenzí je pozornost věnována výhradně žánrům

literárně-publicistickým.

Ve druhé části popisuji názorové ukotvení Jiřiny Haukové v otázkách chování moderní ženy a
všímám si dalších specifických rysů, které charakterizují žurnalistickou činnost Jiřiny
Haukové v Lidových novinách.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the journalistic activities of the Czech poet Jirina Haukova in

Obzor journal and Lidove newspaper (including magazine Eve) over the period from 1935 to

1942. The text consists of two parts, each of which focuses primarily on the content aspect of

the articles.

The first part of the work refers to the formal attributes of Haukova´s articles, especially

regarding the reviews and exceptionally some other journalistic texts. Besides reviews, the

focus is exclusively on literary genres.

In the second part of the thesis I describe the anchoring of opinion in matters of Dahlias

Haukova´s views of the matters of modern women behavior. This part also concerns with

other specific features that characterize the journalistic activity of Hauková in Lidove

newspaper.
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1. ÚVOD

České básnířce Jiřině Haukové byly uveřejněny první články v časopise Mladý svět (někdy

v období 1930−1932), když nebylo rodačce z Přerova ještě ani patnáct let: „Napsala jsem

několik článků do Mladého světa, vzpomínám si, že jeden byl o pohřbu Jiřího Sumína

v Přerově. Dostala jsem za to knihu statí T. G. Masaryka“ (Hauková 1996: 27).

Předmětem bakalářské práce je až básnířčina soustavnější novinářská činnost

v regionálním deníku Obzor, který je spojen s jejími básnickými začátky (své první básně také

uveřejnila v časopise Snaha a ve Studentském časopise), a v Lidových novinách. Do

přerovského Obzoru psala v letech 1935−1942. Obzor otiskl Jiřině Haukové 54 článků

v období 1935−1939 (devět v roce 1935, sedm 1936, třináct 1937, jedenáct 1938 a čtrnáct

1939). V letech 1940−1942 pak napsala Hauková pro noviny více než 265 článků. Na podzim

1939 byly uzavřeny české vysoké školy, Jiřina Hauková tedy nastoupila v listopadu 1939 do

redakce Obzoru, kde pracovala do března 1942, a mohla se tak práce pro noviny věnovat

mnohem intenzivněji. Přesný počet článků mi bohužel není znám, protože se mi nepodařil

dohledat druhý svazek ročníku 1941 (první svazek zahrnuje čísla z období 1. 1.−14. 5.) a celý

ročník 1942.1 Poslední článek Jiřiny Haukové z Obzoru, který je možné dohledat, se jmenuje

Za univ. prof. dr. Fr. Chudobou (14. 5. 1941). Některé články z nezachovaných čísel jsou

přesto známy. Jedná se o referát o časopise Slovo a slovesnost, článek o díle Františka Bílka,

Pospíšilově překladu Hamburské dramaturgie G. E. Lessinga a dále recenze dvou básnických

sbírek: Křestný list Jiřího Koláře (5. 10. 1941) a Křídlovka Oldřicha Mikuláška (9. 11. 1941).

Z divadla recenzovala Hauková tato představení: Stollové Přes celé léto v režii O. Linharta

(14. 9. 1941), Paličovu dceru od J. K. Tyla (25. 5. 1941) a Škaredou holku od Felixe

Joachimsona v režii F. Filipovského (22. 6. 1941).2

V bakalářské práci nepojednávám o všech článcích z Obzoru nejen kvůli jejich

vysokému počtu (celkem 319), ale i proto, že se jedná převážně o krátké denní zprávy. Věnuji

1 Všechny knihovny, které jsem oslovila (Městská knihovna v Přerově, Moravská zemská knihovna v Brně,

Knihovna národního muzea „Zámeček“), nevlastní všechny ročníky přerovského Obzoru (Přerov 1931−1940,

Brno 1918−1941, „Zámeček“ 1919−1932). Knihovny jsem vyhledala pomocí internetové databáze „Souborný

katalog ČR - Seriály“ a „Zámeček“ jsem kontaktovala na doporučení vedoucího práce.
2 Špirit 2000: 1023.
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pozornost jen recenzím, útvarům literárně publicistickým (fejeton a sloupek), případě dalším

s beletristickými nebo beletrizujícími rysy.

V roce 1940 zahájila Hauková rovněž spolupráci s deníkem Lidové noviny, kterou ukončila

v roce 1942 (jako poslední jí byl otištěn článek s názvem Žena ve venkovských městech,

14. 4.). Lidové noviny vytiskly české básnířce text Ráj mečíků už 21. 8., ale pravidelněji

začala Hauková do Lidových novin přispívat až ke konci roku, od roku 1941 zde redigovala

ženskou rubriku, do které rovněž psala; v těchto článcích (celkem 13) se mimo jiné Jiřina

Hauková názorově vyhraňovala k chování moderní ženy. Pro deník napsala dohromady 32

článků (tři v roce 1940, šestnáct v roce 1941 a třináct v roce 1942).

Roky 1942 a 1943 se ještě pojí s časopisem Eva. Do ročníku 1943 jsem nemohla nahlédnout,

protože se nezachoval.3 Jiřina Hauková napsala pro tento ženský časopis články

Monumentalita drobné krásy, Deštivý čas, Rodinné prostředí a mladí lidé a Kladenské

divadlo. Text článku Kladenské divadlo z roku 1943 jsem obdržela ze soukromého archivu

Michaela Špirita, jejž mu darovala Jiřina Hauková.

Součástí bakalářské práce je seznam všech článků, které je možné dohledat.

K žurnalistické práci, kterou Jiřina Hauková pěstovala v Obzoru a Lidových novinách, se již

v pozdějších letech česká básnířka nevrátila; vystřídala ji práce překladatelská.

Jiřina Hauková podepisovala své články nejčastěji šifrou jh, popřípadě jih (málokdy j. h.)

nebo celým jménem.4 Výjimečně básnířka publikovala jako Jola, pod tímto pseudonymem

vycházely především Haukové básničky.

3 Všechny knihovny, které jsem oslovila (Ústav pro českou literaturu AV ČR, Národní knihovna, Archiv hl.

města Prahy, Ústřední knihovna Opava, „Zámeček“) jsem rovněž vyhledala pomocí zmíněné internetové

databáze. U všech se opakoval stejný problém, totiž ve svém internetovém katalogu sice vedou údaj o tom, že

vlastní ročník 1943, ale ve skutečnosti se fyzicky v jejich archivu nenachází.
4 Pod šifrou J.H. vydával v Obzoru články o turistice (rubrika Hlídka turistů) jistý redaktor jménem Jan, který

tak o sobě hovoří v článku z 26. 9. 1934 (Deset dnů turistiky ve Vysokých Tatrách). Domnívám se, že ten samý

„Jan“ se skrývá ještě pod pseudonymem Jh, protože pod tímto pseudonymem vycházely rovněž jen zprávy

o turistice. Není ani pravděpodobné, aby šifry j.h. (Nebojte se plynů, 30. 9. 1938) a J.h. (Natrvalo to takto

nepůjde, 14. 12. 1938) patřily Haukové, protože by bylo zvláštní, kdyby pod těmito podobami pseudonymu

vyšel Jiřině Haukové pouze jediný článek. Tyto texty neodpovídají článkům Jiřiny Haukové tematicky, článek

Natrvalo to takto nepůjde ani stylisticky.
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2. OBZOR 1935−−−−1941

Jiřina Hauková jako básnířka debutovala v roce 1935 v přerovském deníku Obzor − „deníku

pro město a okolí“.5

O novinách píše Hauková ve svých vzpomínkách v jiné souvislosti: „Obzor byl také

nakladatelství, kde po válce vycházeli mladí autoři; Jiří Mahen, Jaroslav Durych, Bartoš

Vlček, Otakar Bystřina, Arnošt Ráz a další, které nepamatuju. Tady také roku 1921 začal

vycházet časopis Host, kam přispívali tehdy Jiří Wolker, Lev Blatný, Čestmír Jeřábek,

Dalibor Chalupa, Zdeněk Kalista, Konstantin Biebl, Jaroslav Seifert, František Götz a další“

(Hauková 1996: 22). Také vzpomíná na první setkání s Oldřichem Mikuláškem, rovněž

Přerovanem, a svou první otištěnou básničku.

Chystala jsem se do sexty reálného gymnázia v Přerově. Od tercie jsem fotografovala


[…]

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Pro nejmladší přerovské publikum, č. 62, 14. 3., s. 2. • Zpráva o dětském představení

Kašpárek ze všech nejchytřejší.

Poradna pro veneriky v přerovské nemocnici, č. 62, 14. 3., s. 2. • Zpráva o zřízení poradny.

V Přerově je potřeba ještě jedné poradny, č. 63, 15. 3., s. 2. • Zpráva o potřebě poradny pro

veneriky.

Nové číslo Kritického měsíčníku, č. 63, 15. 3., s. 3. • Referát o obsahu druhého čísla

časopisu.

Činohra Zemského divadla, č. 67, 20. 3., s. 2. • Zpráva o divadelním programu Zemského

divadla v Brně.

Novináři a České divadlo v Olomouci, č. 68, 21. 3., s. 2. • Zpráva o exkurzi do Českého

divadla v Olomouci.

Valná hromada Ligy proti tuberkulose v Přerově, č. 69, 22. 3., s. 2. • Zpráva ze schůze o nově

zřízených poradnách.

Mladí o sobě a své práci. Rozhovory s našimi učni III., č. 70, 24. 3., s. 7. • Rozhovor s učněm

Zejdou z přerovské továrny.

Sokol připravuje výstavu svých členů, č. 72, 26. 3., s. 2. • Zpráva o chystané výstavě výtvorů

sokolského dorostu.

Mladí o sobě a své práci. Rozhovory s našimi učni IV., č. 76, 30. 3., s. 7. • Rozhovor s žákyní

krejčovství.

Přerovský autor před mikrofonem, č. 80, 4. 4., s. 2. • Zpráva o rozhlasovém vystoupení

O. Mikuláška a I. Blatného.

Dvě divadla v Dluhonicích, č. 82, 6. 4., s. 2. • Zpráva o repertoáru dvou divadelních souborů

v obci.

Mladí o sobě a své práci. Rozhovory s našimi učni V, č. 82, 6. 4., s. 7. • Článek

o živnostenských oborech v Přerově.

Zahájení výstavy členů Sokola, č. 83, 8. 4., s. 5. • Zpráva ze zahájení výstavy mladých

sokolů.

Svět divů kolem nás, č. 83, 8. 4., s. 6. • Referát o knize Alexandra Niklitschka Zázraky na

každém rohu.

Horní kaplička u Bečvy se bude opravovat, č. 84, 9. 4., s. 3. • Zpráva o chystané opravě

kapličky.

II. jarní aukční trh na plemenný dobytek v Přerově, č. 85, 10. 4., s. 2. • Zpráva o prodeji

dobytka na 2. aukčním trhu.
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Úprava ulic v nové přerovské čtvrti, č. 87, 12. 4., s. 2. • Zpráva o zlepšujícím se vzhledu nové

čtvrti v Přerově.

II. jarní aukční trh na plemenný dobytek v Přerově, č. 87, 12. 4., s. 2. • Zpráva o úspěchu trhu.

Čekyně bude stavět novou kapli, č. 87, 12. 4., s. 2. • Zpráva o chystané stavbě kapličky

v obci.

Zámek v Dobromilicích se opravuje, č. 87, 12. 4., s. 3. • Zpráva o opravě renesančního

zámku.

Večer lidových tanců a písní, č. 91, 18. 4., s. 2. • Zpráva z přehlídky lidových tanců.

V Žebračce rostou vzácné druhy rostlin, č. 92, 19. 4., s. 2. • Článek o květinách z přírodní

rezervace Žebračka.

Nového význačného básníka Jos. Palivce, č. 93, 20. 4., s. 3. • Referát o obsahu 3. čísla

Kritického měsíčníku.

Drama o životě českého vědce, č. 94, 22. 4., s. 3. • Zpráva o představení H. Klena Kristův

praporečník při příležitosti oslav třicetileté existence jednoty Orla v Přerově.

Co hraje Olomoucké divadlo v květnu?, č. 96, 24. 4., s. 2. • Program divadelního souboru.

Co hraje Olomoucké divadlo, č. 97, 25. 4., s. 2. • Program divadelního souboru.

Hilbertova Pěst také v pondělí odpoledne, č. 97, 25. 4., s. 2. • Zpráva o repríze dramatu.

Mladí o sobě a své práci. Rozhovory s našimi učni VI, č. 99, 27. 4., s. 7. • Rozhovor

s mladým typografem.

Z činnosti Ligy proti tuberkulose za první čtvrtletí 1941, č. 100, 29. 4., s. 2. • Zpráva

o činnosti Ligy p. t.

Dobrý příklad, č. 101, 30. 4., s. 3. • Sloupek o organizaci dorostových besídek ve Zdounkách

a Kroměříži.

Josef Toman, představitel Othella, o své herecké práci, č. 102, 1. 5., s. 3. • Rozhovor

s hercem.

Mladí o sobě a své práci. Rozhovory s našimi učni VIII, č. 104, 4. 5., s. 7. • Rozhovor

s mladým kameníkem.

Přerovanovo pásmo v přerovském rozhlase, č. 105, 6. 5., s. 2. • Zpráva o pásmu Josefa

Štěpánka Život je řada premiér v pražské stanici Českého rozhlasu.

Město Přerov uctí svého krajana, č. 107, 8. 5., s. 3. • Zpráva o pietním večeru na památku

vědce F. Chudoby v režii městského osvětového sboru v Přerově.

68

Štěpánkovo rozhlasové pásmo, č. 109, 10. 5., s. 2. • Zpráva o náplni pásma Josefa Štěpánka

Život je řada premiér.

Za univ. prof. dr. Fr. Chudobou, č. 112, 14. 5., s. 2. • Článek o pietní vzpomínce.

1941 (Lidové noviny, roč. 49)

Zaběhla se kočka, č. 563, 4. 11., s. 5. • Sloupek o starci a jeho zaběhnuté kočce.
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