Posudek bakalářské práce Dana Tregeové Jiřina Hauková-publicistka

Práce Dany Tregerové je cenným příspěvkem k poznání básnířky Jiřiny Haukové, jejíž publicistická

tvorba není v podstatě vůbec známa. Je v tvorbě Jiřiny Haukové výjimečná, je charakteristická pro mladí

autorky. Tato publicistická tvorba je také v jistém smyslu typická pro mladé vzdělané ženy první

republiky, které se často věnovaly práci v novinách, zde zvláště tzv. ženským rubrikám a překladům.

V celku je třeba říci, že jsou to výtce texty velmi rané a nedozrálé. V kontextu básnířčiny tvorby a

v kontextu ženské novinářské práce v první polovině 20. století je však důležité toto rané období

poznat popsat.

Je třeba proto ocenit jak studentka pečlivě bibliograficky zpracovala materiál alespoň z dostupných

zdrojů, utřídila jej tématicky a sestavila bibliografický soupis, který ukazuje pílí a úsilí „adeptky

umění“ Jiřiny Haukové.

Samotné analýzy novinářské práce Jiřiny Haukové jsou stručné a někdy až příliš deskriptivní. I přestože

texty jsou mladické a nejsou nijak výjimečné v kontextu jak přerovského Obzoru tak válečných Lidových

novin, umožňují přece jen hlubší a širší analýzu, která by mohla prozradit některé budoucí rysy tvorby

Haukové, např. by bylo možné si více povšimnout, že se Hauková neustále vrací ke každodennosti a

všednosti, všímá si krásy maličkostí a detailů; tyto rysy se příznačně objevují v ranné básnické tvorbě i

v tvorbě pozdější. Také kapitolka nazvaná Novodobá žena věnovaná textů určeným explicitně pro ženy

by asi neměla být jen záznamem určitých dobových názorových klišé, které se mohly zdát progresivní,

ale přesto jsou to dobové stereotypy. Oceňuji, že studentka připomněla v kontextu svých analýz této

problematiky Albínu Dratvovou, jejíž válečné přednášky o moderní ženě v rozhlase byly velmi oblíbené

a mohly se Jiřině Haukové stát zdrojem a inspirací .

Práce je solidní a splňuje podmínky bakalářské práce.

Doporučuji jednoznačně k obhajobě.

Libuše Heczkové